

**Lichidarea gunoistii neautorizate
din s.Loganesti , com.Drasliceni ,
r-I Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1**Amenajare****Valoarea de deviz 1 049 508,54 lei**

Intocmit in prețuri curente 07.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Evacuarea gunoi				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	35,000	539,000 0,000	18 865,000 0,000
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	35,000	563,500 0,000	19 722,500 0,000
3	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Incarcarea gunoiului existent)	100 m3	35,000	1 014,000 0,000	35 490,000 0,000
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4 900,000	19,985 0,000	97 926,500 0,000
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	20,000	359,700 302,500	7 194,000 6 050,000
6	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg.	100 m3	26,250	1 014,000 0,000	26 617,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		II(Incarcarea gunoiului existent)				
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4 200,000	19,985 0,000	83 937,000 0,000
		Total Evacuarea gunoi Inclusiv salariu				289 752,500 6 050,000
		2. Curatirea canalului de evacuare a apelor fluviale				
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,250	8 277,200 2 090,000	18 623,700 4 702,500
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	315,000	8,120 0,000	2 557,800 0,000
		Total Curatirea canalului de evacuare a apelor fluviale Inclusiv salariu				21 181,500 4 702,500
		3. Amenajarea teritoriului curatat				
10	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	30,000	539,000 0,000	16 170,000 0,000
11	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	30,000	563,500 0,000	16 905,000 0,000
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	30,000	381,500 0,000	11 445,000 0,000
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	30,000	3 585,610 278,850	107 568,300 8 365,500
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	105,000	170,100	17 860,500

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,000	0,000
15	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea sol fertil)	100 m3	21,000	1 014,000 0,000	21 294,000 0,000
16		Sol fertil	m3	2 100,000	75,000 0,000	157 500,000 0,000
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	2 940,000	19,985 0,000	58 755,900 0,000
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	105,000	135,000 0,000	14 175,000 0,000
19	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	21,000	315,500 242,000	6 625,500 5 082,000
		Total Amenajarea teritoriului curatat Inclusiv salariu				428 299,200 13 447,500
		4. Plantarea copacilor				
20	TsH238D	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol usor	buc	90,000	36,850 36,850	3 316,500 3 316,500
21	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	90,000	0,797 0,797	71,775 71,775
22	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	90,000	15,950 15,950	1 435,500 1 435,500
23		Tei inaltimea 1,5-2,0m	buc	30,000	415,000	12 450,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
24		Artar inaltimea 1,5-2,0m	buc	30,000	415,000	12 450,000
					0,000	0,000
25		Mesteacan inaltimea 1,5-2,0m	buc	30,000	425,000	12 750,000
					0,000	0,000
26	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,900	763,550	687,195
					117,150	105,435
		Total Plantarea copacilor Inclusiv salariu				43 160,970 4 929,210

		Total	lei	782 394,18
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 991,01
		Cheltuieli transportare	10,00 %	19 522,00
		Total	100,00 +	808 907,19
		Cheltuieli de regie	2,00 %	16 178,14
		Total	100,00 +	825 085,33
		Beneficiu de deviz	6,00 %	49 505,12
		Total	100,00 +	874 590,45
		TVA	20,00 %	174 918,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 049 508,54 29 129,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lichidarea gunoistii neautorizate
din s.Loganesti , com.Drasliceni ,
r-l Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Amenajare**

**Valoarea de deviz 1 049 508,54 lei
lei**

Intocmit in prețuri curente 07.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	80,000	55,00	4 400,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	334,122	55,00	18 376,710
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,000	55,00	1 650,000
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,500	55,00	4 702,500
Total manopera						29 129,22

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,800	25,00	45,000
2.	2830127303001	Arbori	buc	189,000	0,00	0,000
3.	345667544	Tei inaltimea 1,5-2,0m	buc	30,000	415,00	12 450,000
4.	3456675442	Artar inaltimea 1,5-2,0m	buc	30,000	415,00	12 450,000
5.	345667599	Mesteacan inaltimea 1,5-2,0m	buc	30,000	425,00	12 750,000
6.	34665444	Sol fertil	m3	2 100,000	75,00	157 500,000
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,000	25,00	25,000
Total materiale de construcții						195 220,00

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,000	90,00	630,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,000	8,50	34,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	36,315	900,00	32 683,500
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	261,060	380,00	99 202,800
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	6,840	780,00	5 335,200
6.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	106,925	780,00	83 401,500
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,180	350,00	63,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	137,350	350,00	48 072,500
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	100,100	350,00	35 035,000
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	7,000	65,00	455,000
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	102,900	15,00	1 543,500
12.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,917	280,00	536,760
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	694,792	350,00	243 177,200
14.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	22,500	350,00	7 875,000
Total utilaje de construcții						558 044,96

Total	lei	782 394,18
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 991,01

Cheltuieli transportare	10,00 %	19 522,00
Total	100,00 +	808 907,19
Cheltuieli de regie	2,00 %	16 178,14
Total	100,00 +	825 085,33
Beneficiu de deviz	6,00 %	49 505,12
Total	100,00 +	874 590,45
TVA	20,00 %	174 918,09

Total deviz: **1 049 508,54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lichidarea gunoistii neautorizate din
s.Loganesti , com.Drasliceni , r-l Criuleni**

**Investitor Primaria com.Drasliceni , r-l
Criuleni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Evacuarea gunoi				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			539,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	0,000
						539,000
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			563,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	0,000
						563,500
3	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Incarcarea gunoiului existent)	100 m3			1 014,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	780,00	0,000
						1 014,000
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,985
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	0,000
						19,985
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			359,700
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,00	302,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	55,00	220,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	82,500
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	90,00	1,250
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	65,00	31,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	8,50	22,750
						1,700
6	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Incarcarea gunoiului existent)	100 m3			1 014,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	780,00	0,000
						1 014,000
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,985
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	0,000
						19,985
		2. Curatirea canalului de evacuare a apelor fluviale				
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 277,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	55,00	2 090,000
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	780,00	2 371,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	900,00	288,000
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	350,00	28,000
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	350,00	3 500,000
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			8,120

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 1 km				0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,120
		3. Amenajarea teritoriului curatat				
10	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			539,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,000
11	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			563,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	563,500
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			381,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,500
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 585,610 278,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	55,00	278,850
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	380,00	3 306,760
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			170,100 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	900,00	170,100
15	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea sol fertil)	100 m3			1 014,000 0,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	780,00	1 014,000
16		Sol fertil	m3			75,000 0,000
	34665444	Sol fertil	m3	1,0000	75,00	75,000
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,985 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,985
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			135,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	900,00	135,000
19	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			315,500 242,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	55,00	242,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	15,00	73,500
		4. Plantarea copacilor				
20	TsH238D	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol usor	buc			36,850 36,850

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	55,00	36,850
21	TsH109A	Împrăștierea arborilor și arbustilor pentru plantarea distanță de până la 100m: arbori foioși	buc			0,797
						0,797
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	55,00	0,797
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	0,00	0,000
22	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foioși	buc			15,950
						15,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	55,00	15,950
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	0,00	0,000
23		Tei înălțimea 1,5-2,0m	buc			415,000
						0,000
	345667544	Tei înălțimea 1,5-2,0m	buc	1,0000	415,00	415,000
24		Artar înălțimea 1,5-2,0m	buc			415,000
						0,000
	3456675442	Artar înălțimea 1,5-2,0m	buc	1,0000	415,00	415,000
25		Mesteacan înălțimea 1,5-2,0m	buc			425,000
						0,000
	345667599	Mesteacan înălțimea 1,5-2,0m	buc	1,0000	425,00	425,000
26	TsH94A	Udarea prin ajutor de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu vîrstă pînă la 10 ani	100 buc			763,550
						117,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	55,00	117,150
	1212121212121	apa	m3	2,0000	25,00	50,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	280,00	596,400

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.